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Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for et 

forbud mod affaldsdeponering i forbindelse med udvinding af uran og andre 

radioaktive stoffer i Grønland.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Svarnotat  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)  

 

2. behandling  

 

Fire medlemmer af Inatsisartut har fremsat et ændringsforslag, som har til formål at 

genindføre forbuddet mod udnyttelse af radioaktive stoffer i Grønland.  

 

Udnyttelse af råstoffer til gavn for Grønland er en hjørnesten i Naalakkersuisuts strategi for 

den fremtidige udvikling i Grønland. Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at et forbud i sig selv 

mod udnyttelse af radioaktive stoffer ville være en unødvendig hindring for Grønlands 

udvikling som mineland.  Naalakkersuisut kan derfor ikke tilslutte sig et sådant forbud. 

 

Hver gang, der ansøges om en udnyttelsestilladelse, skal der redegøres grundigt for projektets 

miljømæssige, sikkerhedsmæssige og sundhedsmæssige forhold. Dette gælder for alle 

udnyttelsesprojekter – også udnyttelse af radioaktive stoffer. Med råstofloven stiller vi strenge 

krav til selskaber, for eksempel krav om forsvarlig affaldsdeponering, som det oprindelige 

forslag drejede sig om.  

  

Som jeg fremhævede under førstebehandlingen af det oprindelige beslutningsforslag, vil 

Naalakkersuisut kun godkende en tilladelse til udnyttelse af radioaktive stoffer, hvis selskabet 

dokumenterer, at udnyttelsen sker på en miljømæssigt, sikkerhedsmæssigt og 

sundhedsmæssigt forsvarlig måde. Dette er vi forpligtet til i henhold til den lovgivning, som 

er vedtaget her i salen. På samme måde er vi forpligtet af vores politiske overbevisning om at 

stræbe efter en bæredygtig udvikling af Grønland. 

 

Naalakkersuisut indstiller på denne baggrund det fremsatte ændringsforslag til forkastelse, 

ligesom Naalakkersuisut indstiller det oprindelige beslutningsforslag til forkastelse. 


